2024年7月31日

各位

会 社 名 山地ユナイテッド株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 山地 章夫

問合わせ先 グループ管理本部長 石崎 貴秀

電 話 番 号 ０１１－２６１－９９８８

株式会社FM NORTH WAVEの株式取得（子会社化）および役員の異動に関するお知らせ

当社の子会社である株式会社FM NORTH WAVE（以下、「FM NORTH WAVE 社」）は、2024年7月31日開催の臨

時株主総会及び臨時取締役会において、下記のとおり株式譲渡が実行され、役員の異動を行うことを決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由
当社は、ホールディング会社として連携を重要視するグループ経営をしており、「北海道から色んな世界を

変えていく」という共通のパーパスを掲げ、ユニークで多様な事業にチャレンジし、北海道からお客様の暮

らし、ライフスタイル、企業、地域経済、地域社会、業界など、いろいろな世界（世の中）を良くして行く

ため、様々な事業を行っております。

現在は複数の事業子会社において、主に住宅やリフォーム、インテリア、飲食、建材卸、介護福祉・ヘルス

ケア、教育、イベント、フランチャイズの本部事業、経営支援事業など、一般消費者向けと、法人向けの事

業を多角的に行っておりますが、今後グループのさらなる成長のためには、既存事業の成長発展と新規事業

の開発育成、グループ内事業相互の連携とシナジー効果の最大化が必要であると考えております。

一方、FM NORTH WAVE 社は北海道を放送地域対象とする FM のラジオ局であり、ラジオによる基幹放送及

び広告放送、放送番組の制作並びに販売事業等を手掛けており、特に創業以来手掛けている 音声コンテン

ツ制作については豊富な経験とノウハウを有しております。 また、地域に根ざしたラジオ局として長年運

営してきたことによる信頼の獲得、音楽文化の創出という面においても、相応のブランド力を有してお

り、FM NORTH WAVE 社の主催、あるいは共催等も含めた様々なイベントの開催など、地域への貢献度は非

常に高いものと考えております。

今回の子会社化により、FM NORTH WAVE 社が有している情報媒体としてのコンテンツや制作ノウハウ、長

年の活動で獲得したブランド価値と、当社が有している多様な事業コンテンツやイベント事業のノウハウ

の相互活用等を通じて大きな相乗効果を生み出せるものと見込んでおります。

このほか、企業ブランド醸成を目的としたラジオ番組の制作や放送による広報活動、当社グループの想定

顧客層に向けたラジオ番組の制作や広告出稿等も検討しており、当社及び FM NORTH WAVE 社の経営資源の

共有、事業提携の強化を通じて、相互にシナジー効果が見込まれ、また、今後の事業活動を通じて弊社グ

ループパーパスである「北海道から色んな世界を変えていく」の実現についても大きな貢献を期待できる

ことから、より一層の企業価値向上に寄与するものと判断し、このたびの株式取得を実施することといた

しました。

２．異動前の子会社の概要

（１）名 称 株式会社FM NORTH WAVE

（２）所 在 地 札幌市北区北七条西四丁目３番地１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯盛 真希

（４）事 業 内 容
超短波ラジオによる基幹放送及び広告放送、放送番組の制作及び販売、

放送時間の販売ほか

（５）資 本 金 1,000万円

（６）設 立 年 月 日 1992年9月16日

（７）大株主及び持株比率
株式会社北の達人コーポレーション  72.8％

他株主25名             27.1％

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 株式会社北の達人コーポレーション

（２）所 在 地 札幌市中央区北一条西一丁目６番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木下 勝寿

（４）事 業 内 容 自社オリジナルブランドの健康美容商品等の企画、開発、製造及び販売

（５）資 本 金 2億7,399万円

（６）設 立 年 月 日 2002年5月1日

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（2024年7月31日付）

（１）異動前の所有株式数 0株（議決権の数：0個 議決権所有割合：0％）

（２）取得株式数 4,642株（議決権の数：4,642個）

（３）取得価額 非公開

（４）取得後の所有株式数 4,642株（議決権の数：4,642個 議決権所有割合：72.8％）

５．新役員体制、役員の異動について（2024 年 7月 31 日付）

氏名 新役職名 旧役職名 兼職状況

山地 章夫 代表取締役社長 （新任） ヤマチユナイテッドグループCEO

川田 新平 常務取締役 （新任）
株式会社ジョンソンホームズ 常務取締役

ヤマチユナイテッドグループ 常務

石崎 貴秀 取締役 （新任）
株式会社ヤマチマネジメント 取締役

ヤマチユナイテッドグループ 執行役員

高橋 龍太朗 取締役 （新任）
株式会社ヤマチコーポレーション

イベント事業部 事業本部長

森本 進 取締役 （留任）

加藤 秀之 取締役 （留任）

吉和 隆 取締役 （留任）

林 浩史 社外取締役 （留任） 株式会社十勝毎日新聞社 代表取締役社長

安高 晋 社外取締役 （留任） 株式会社毎日新聞社 北海道社会部長

尾形 真樹 監査役 （新任）
株式会社ヤマチマネジメント

グループ管理本部 部長

（注）飯盛真希（戸籍上の氏名は加藤真希）氏は代表取締役社長を、木下勝寿氏は取締役会長を、堀川麻子

氏は取締役を、堰本勇太氏は監査役をそれぞれ辞任いたしました。

以上